ATA  Nº  1724

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de dezembro de 2016,  às 12 horas, na Sala de Sessões, reuniram-

se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Extraordinária, presidindo os trabalhos, o vereador

PAULO VOLK iniciou, na presença dos seguintes vereadores: Airton Schmitt, Aloísio Schwarzer,

Carlos Jacó Hollmann, Cloé Agostini Scheid, Adiles Meyer, Aldemir Gregori, Paulo Grassi, Roque

Haas e Romano Kunzler. A ata  da  Sessão anterior  foi aprovada por unanimidade. No expediente foi

lida a seguinte matéria: Of. Nº  409/2016 do Executivo, encaminhando Projetos de Lei, bem como

mensagem retificativa ao Projeto 071/2016. Na Ordem do Dia  foi apreciada e aprovada por

unanimidade a seguinte matéria: Projeto de Lei nº 070/2016, de 13 de dezembro de 2016, o qual

dispõe sobre a concessão de subsídios à população do Município de Arroio do Meio para

procedimentos médicos e hospitalares, indica recursos e dá outras providências; Projeto de Lei nº

071/2016, de 13 de dezembro de 2016, o qual fixa o Valor Padrão de Referência (VPR), que estabelece

os proventos dos servidores ativos e inativos, indica recursos e dá outras providências. Projeto de Lei

nº 072/2016, de 14 de dezembro de 2016, o qual altera redação da Lei Municipal nº 3.317/2014, de

03 de julho de 2014 -  Regime Próprio de Previdência Social do Município de Arroio do Meio;

Projeto de Lei nº 073/2016, de 14 de dezembro de 2016, o qual concede auxílio financeiro à Sociedade

Sulina Divina Providência - Hospital São José, indica recursos e dá outras providências; Projeto de

Lei nº 074/2016, de 15 de dezembro de 2016, o qual altera redação do § 1º, do art. 45, Capítulo I, Das

Taxas de Inspeção Sanitária, da Lei Municipal nº 3.532/2016, de 20/10/2016 e dá outras providências;

Projeto de Lei nº 075/2016, de 15 de dezembro de 2016, o qual institui o regulamento e taxas de

inspeção sanitária do Serviço de Inspeção Industrial e Sanitária dos produtos de origem animal,

instituídas pela Lei Municipal nº 3.532/2016, de 20 de outubro de 2016; Projeto de Lei nº 076/2016,

de 16 de dezembro de 2016, o qual autoriza o Município a firmar Convênio com o Consórcio

Intermunicipal de Saúde do Vale do Taquari - CONSISA VRT, para fins de custeio de despesas de

atividades consorciadas e das despesas da execução do Programa SAMU - Serviço de Atendimento

Móvel de Urgência e dá outras providências; Projeto de Lei nº 077/2016, de 16 de dezembro de 2016,

o qual autoriza o Poder Executivo a reajustar os valores da Unidade de Referência, da Base de Cálculo,

da Planta de Valores, do Valor do Metro Quadrado de Edificação e dá outras providências; Projeto de

Lei nº 078/2016, de 16 de dezembro de 2016, o qual complementa o custeio de despesas do 7º

Campeonato Municipal de Futsal, autorizado pela Lei Municipal nº 3.529/2016, de 22/09/2016, e dá

outras providências; e Projeto de Lei nº 079/2016, de 19 de dezembro de 2016, o qual autoriza a

concessão de Bolsas de Estudo, para alunos do Ensino Fundamental Regular à AFESBJ - Associação

Franciscana de Ensino Senhor Bom Jesus - Colégio Bom Jesus São Miguel, indica recursos e dá

outras providências do executivo, bem como, o PROJETO DE LEI Nº 008/2016, DE 21 DE

DEZEMBRO DE 2016 que Estabelece os subsídios dos Secretários Municipais a partir de 01 de

janeiro de 2017 e dá outras providências. Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a sessão.

Arroio do Meio, 27 de dezembro de 2016.

      PAULO VOLK   -  Presidente                                    ALOÍSIO SCHWARZER – Secretário

          MARCIO A CAZOTTI

                               Secretário Legislativo